
MEMORANDO SEI Nº 0019940420/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 29 de janeiro de 2024.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 581/2023.

Objeto:  Aquisição  de  Materiais  Hospitalares  (Insumos  para  Suporte  Ventilatório,  Acessórios  para  equipamentos  e  Materiais  para
Radioterapia).

Em atendimento ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0019939281), segue a análise técnica solicitada:

ItemMaterial/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor
Marca/
Modelo

Amostras?
Descritivo de
acordo com
o edital?

8.10.1-
Registro
ANVISA

8.10.2 -
Prospecto

PARECER

38

3612 - CANULA PARA
TRAQUEOSTOMIA
ALTA COMPLACENCIA
Nº 6,0 CANULA PARA
TRAQUEOSTOMIA COM
BALAO Nº 6,0 BAIXA
PRESSAO, ALTA
COMPLACENCIA E
ALTO VOLUME -
CANULA TRAQUEAL
COM BALAO Nº 6,0,
FABRICADA EM PVC,
ATOXICO, SUPERFICIE
LISA E PONTA
ARREDONDADA,
RADIOPACA,
BALONETE DE BAIXA
PRESSAO, ALTA
COMPLACENCIA E
ALTO VOLUME COM
VALVULA DE
SEGURANCA
ACIONADA POR
SERINGA LUER LOCK,
OBTURADOR, ASA DE
FIXACAO E FITA DE
FIXACAO, ESTERIL,
EMBALAGEM
INDIVIDUAL
CONTENDO Nº DE
LOTE, DATA DE
FABRICACAO,
VALIDADE,
RESPONSAVEL
TECNICO E REGISTRO
NA ANVISA.

Unidade

DBV COMERCIO
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
DO BRASIL
LTDA

HAIBREATH------

Apresentou
descrição
resumida,
porém,
anexou ficha
técnica com
detalhamento
do item
ofertado

81045420015-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar foi
indicado:
"Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que o
item possui
obturador." Em
retorno, a
empresa indicou:
"Para os itens
que pede a
comprovação de
obturador, foi
consultado o
fabricante. ele
informa que a
marca está
homologada e
inclusive tem
contrato vigente
com a
prefeitura o
mesmo
desconhece a
informação do
material com
obturador".

Em consulta
junto ao Came
do Hospital
Municipal São
José foi
confirmado que
a marca utilizada
atualmente é a
mesma ofertada

SEI/PMJ - 0019940420 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 6 31/01/2024, 10:34



pela empresa e
que tal marca
atende as
necessidades do
hospital e as
exigências do
edital.

Frente ao
exposto, a
proposta está
classificada.

39

3613 - CANULA PARA
TRAQUEOSTOMIA
ALTA COMPLACENCIA
Nº 7,0 CANULA PARA
TRAQUEOSTOMIA COM
BALAO Nº 7,0 BAIXA
PRESSAO, ALTA
COMPLACENCIA E
ALTO VOLUME -
CANULA TRAQUEAL
COM BALAO Nº 7,0,
FABRICADA EM PVC,
ATOXICO, SUPERFICIE
LISA E PONTA
ARREDONDADA,
RADIOPACA,
BALONETE DE BAIXA
PRESSAO, ALTA
COMPLACENCIA E
ALTO VOLUME COM
VALVULA DE
SEGURANCA
ACIONADA POR
SERINGA LUER LOCK,
OBTURADOR, ASA DE
FIXACAO E FITA DE
FIXACAO, ESTERIL,
EMBALAGEM
INDIVIDUAL
CONTENDO Nº DE
LOTE, DATA DE
FABRICACAO,
VALIDADE,
RESPONSAVEL
TECNICO E REGISTRO
NA ANVISA.

Unidade

DBV COMERCIO
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
DO BRASIL
LTDA

HAIBREATH------

Apresentou
descrição
resumida,
porém,
anexou ficha
técnica com
detalhamento
do item
ofertado

81045420015-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar foi
indicado:
"Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que o
item possui
obturador." Em
retorno, a
empresa indicou:
"Para os itens
que pede a
comprovação de
obturador, foi
consultado o
fabricante. ele
informa que a
marca está
homologada e
inclusive tem
contrato vigente
com a
prefeitura o
mesmo
desconhece a
informação do
material com
obturador".

Em consulta
junto ao Came
do Hospital
Municipal São
José foi
confirmado que
a marca utilizada
atualmente é a
mesma ofertada
pela empresa e
que tal marca
atende as
necessidades do
hospital e as
exigências do
edital.

Frente ao
exposto, a
proposta está
classificada

40

3614 - CANULA PARA
TRAQUEOSTOMIA
ALTA COMPLACENCIA
Nº 7,5 CANULA PARA
TRAQUEOSTOMIA COM
BALAO Nº 7,5 BAIXA
PRESSAO, ALTA
COMPLACENCIA E

Unidade

DBV COMERCIO
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
DO BRASIL
LTDA

HAIBREATH------

Apresentou
descrição
resumida,
porém,
anexou ficha
técnica com
detalhamento
do item

81045420015-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar foi
indicado:
"Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que o

SEI/PMJ - 0019940420 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 6 31/01/2024, 10:34



ALTO VOLUME -
CANULA TRAQUEAL
COM BALAO Nº 7,5,
FABRICADA EM PVC,
ATOXICO, SUPERFICIE
LISA E PONTA
ARREDONDADA,
RADIOPACA,
BALONETE DE BAIXA
PRESSAO, ALTA
COMPLACENCIA E
ALTO VOLUME COM
VALVULA DE
SEGURANCA
ACIONADA POR
SERINGA LUER LOCK,
OBTURADOR, ASA DE
FIXACAO E FITA DE
FIXACAO, ESTERIL,
EMBALAGEM
INDIVIDUAL
CONTENDO Nº DE
LOTE, DATA DE
FABRICACAO,
VALIDADE,
RESPONSAVEL
TECNICO E REGISTRO
NA ANVISA.

ofertado

item possui
obturador." Em
retorno, a
empresa indicou:
"Para os itens
que pede a
comprovação de
obturador, foi
consultado o
fabricante. ele
informa que a
marca está
homologada e
inclusive tem
contrato vigente
com a
prefeitura o
mesmo
desconhece a
informação do
material com
obturador".

Em consulta
junto ao Came
do Hospital
Municipal São
José foi
confirmado que
a marca utilizada
atualmente é a
mesma ofertada
pela empresa e
que tal marca
atende as
necessidades do
hospital e as
exigências do
edital.

Frente ao
exposto, a
proposta está
classificada

41

3615 - CANULA PARA
TRAQUEOSTOMIA
ALTA COMPLACENCIA
Nº 8,0 CANULA PARA
TRAQUEOSTOMIA COM
BALAO Nº 8,0 BAIXA
PRESSAO, ALTA
COMPLACENCIA E
ALTO VOLUME -
CANULA TRAQUEAL
COM BALAO Nº 8,0,
FABRICADA EM PVC,
ATOXICO, SUPERFICIE
LISA E PONTA
ARREDONDADA,
RADIOPACA,
BALONETE DE BAIXA
PRESSAO, ALTA
COMPLACENCIA E
ALTO VOLUME COM
VALVULA DE
SEGURANCA
ACIONADA POR
SERINGA LUER LOCK,
OBTURADOR, ASA DE
FIXACAO E FITA DE
FIXACAO, ESTERIL,
EMBALAGEM
INDIVIDUAL

Unidade

DBV COMERCIO
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
DO BRASIL
LTDA

HAIBREATH------

Apresentou
descrição
resumida,
porém,
anexou ficha
técnica com
detalhamento
do item
ofertado

81045420015-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar foi
indicado:
"Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que o
item possui
obturador." Em
retorno, a
empresa indicou:
"Para os itens
que pede a
comprovação de
obturador, foi
consultado o
fabricante. ele
informa que a
marca está
homologada e
inclusive tem
contrato vigente
com a
prefeitura o
mesmo
desconhece a
informação do
material com

SEI/PMJ - 0019940420 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 6 31/01/2024, 10:34



CONTENDO Nº DE
LOTE, DATA DE
FABRICACAO,
VALIDADE,
RESPONSAVEL
TECNICO E REGISTRO
NA ANVISA.

obturador".

Em consulta
junto ao Came
do Hospital
Municipal São
José foi
confirmado que
a marca utilizada
atualmente é a
mesma ofertada
pela empresa e
que tal marca
atende as
necessidades do
hospital e as
exigências do
edital.

Frente ao
exposto, a
proposta está
classificada.

42

3616 - CANULA PARA
TRAQUEOSTOMIA
ALTA COMPLACENCIA
Nº 8,5 CANULA PARA
TRAQUEOSTOMIA COM
BALAO Nº 8,5 BAIXA
PRESSAO, ALTA
COMPLACENCIA E
ALTO VOLUME -
CANULA TRAQUEAL
COM BALAO Nº 8,5,
FABRICADA EM PVC,
ATOXICO, SUPERFICIE
LISA E PONTA
ARREDONDADA,
RADIOPACA,
BALONETE DE BAIXA
PRESSAO, ALTA
COMPLACENCIA E
ALTO VOLUME COM
VALVULA DE
SEGURANCA
ACIONADA POR
SERINGA LUER LOCK,
OBTURADOR, ASA DE
FIXACAO E FITA DE
FIXACAO, ESTERIL,
EMBALAGEM
INDIVIDUAL
CONTENDO Nº DE
LOTE, DATA DE
FABRICACAO,
VALIDADE,
RESPONSAVEL
TECNICO E REGISTRO
NA ANVISA.

Unidade

DBV COMERCIO
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
DO BRASIL
LTDA

HAIBREATH------

Apresentou
descrição
resumida,
porém,
anexou ficha
técnica com
detalhamento
do item
ofertado

81045420015-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar foi
indicado:
"Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que o
item possui
obturador." Em
retorno, a
empresa indicou:
"Para os itens
que pede a
comprovação de
obturador, foi
consultado o
fabricante. ele
informa que a
marca está
homologada e
inclusive tem
contrato vigente
com a
prefeitura o
mesmo
desconhece a
informação do
material com
obturador".

Em consulta
junto ao Came
do Hospital
Municipal São
José foi
confirmado que
a marca utilizada
atualmente é a
mesma ofertada
pela empresa e
que tal marca
atende as
necessidades do
hospital e as
exigências do
edital.

Frente ao
exposto, a

SEI/PMJ - 0019940420 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 6 31/01/2024, 10:34



proposta está
classificada.

43

3617 - CANULA PARA
TRAQUEOSTOMIA
ALTA COMPLACENCIA
Nº 9,0 CANULA PARA
TRAQUEOSTOMIA COM
BALAO Nº 9,0 BAIXA
PRESSAO, ALTA
COMPLACENCIA E
ALTO VOLUME -
CANULA TRAQUEAL
COM BALAO Nº 9,0,
FABRICADA EM PVC,
ATOXICO, SUPERFICIE
LISA E PONTA
ARREDONDADA,
RADIOPACA,
BALONETE DE BAIXA
PRESSAO, ALTA
COMPLACENCIA E
ALTO VOLUME COM
VALVULA DE
SEGURANCA
ACIONADA POR
SERINGA LUER LOCK,
OBTURADOR, ASA DE
FIXACAO E FITA DE
FIXACAO, ESTERIL,
EMBALAGEM
INDIVIDUAL
CONTENDO Nº DE
LOTE, DATA DE
FABRICACAO,
VALIDADE,
RESPONSAVEL
TECNICO E REGISTRO
NA ANVISA.

Unidade

DBV COMERCIO
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
DO BRASIL
LTDA

HAIBREATH------

Apresentou
descrição
resumida,
porém,
anexou ficha
técnica com
detalhamento
do item
ofertado

81045420015-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar foi
indicado:
"Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que o
item possui
obturador." Em
retorno, a
empresa indicou:
"Para os itens
que pede a
comprovação de
obturador, foi
consultado o
fabricante. ele
informa que a
marca está
homologada e
inclusive tem
contrato vigente
com a
prefeitura o
mesmo
desconhece a
informação do
material com
obturador".

Em consulta
junto ao Came
do Hospital
Municipal São
José foi
confirmado que
a marca utilizada
atualmente é a
mesma ofertada
pela empresa e
que tal marca
atende as
necessidades do
hospital e as
exigências do
edital.

Frente ao
exposto, a
proposta está
classificada.

110

4286 - INTRODUTOR
BOUGIE PARA TUBO
ENDOTRAQUEAL COM
CANAL CENTRAL
INTRODUTOR BOUGIE,
FABRICADO A PARTIR
DE POLIETILENO DE
ALTA DENSIDADE E
BAIXA RIGIDEZ
(PROPORCIONA
RIGIDEZ ADEQUADA
PARA INSERCAO),
CALIBRADO
(DISTANCIA DE
INSERCAO
FACILMENTE
OBSERVADO PARA
SEGURANCA), COM

Unidade

AABA
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS
MEDICOS LTDA

Medtech ------ De acordo

10299940013-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Na análise
preliminar foi
indicado:
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar o
atendimento às
seguintes
exigências: 1-
Comprimento de
60-70 cm. 2-
Canal central
para aspiração de
secreções ou
fornecimento de
oxigênio. No
retorno dos

SEI/PMJ - 0019940420 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

5 of 6 31/01/2024, 10:34



DIAMETRO EXTERNO
DE 05 A 06 MM E
COMPRIMENTOS DE
60-70 CM, PONTA TIPO
COUDE COM
ANGULACAO
APROXIMADA DE 35 A
40º (PARA FACILITAR A
IDENTIFICACAO DE
ANEIS TRAQUEAIS) E
CANAL CENTRAL PARA
ASPIRACAO DE
SECRECOES OU
FORNECIMENTO DE
OXIGENIO. REGISTRO
DO PRODUTO NA
ANVISA.

questionamentos,
a empresa
apresentou
documentação
complementar
comprovando o
atendimento ao
comprimento
exigido no edital,
porém, não
comprovou qu
eo item possui
Canal central
para aspiração de
secreções ou
fornecimento de
oxigênio.
Proposta
desclassificada.

111

912552 - INTRODUTOR
BOUGIE PARA TUBO
ENDOTRAQUEAL
INTRODUTOR BOUGIE ,
FABRICADO A PARTIR
DE POLIETILENO DE
ALTA DENSIDADE E
BAIXA RIGIDEZ
(PROPORCIONA
RIGIDEZ ADEQUADA
PARA INSERÇÃO),
CALIBRADO
(DISTÂNCIA DE
INSERÇÃO
FACILMENTE
OBSERVADO PARA
SEGURANÇA), COM
DIÂMETRO EXTERNO
DE 5 A 6 MM E
COMPRIMENTOS DE
60-70 CM, PONTA TIPO
COUDÉ COM
ANGULAÇÃO
APROXIMADA DE 35 A
40º (PARA FACILITAR A
IDENTIFICAÇÃO DE
ANÉIS
TRAQUEAIS).REGISTRO
DO PRODUTO NA
ANVISA.

PC

AABA
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS
MEDICOS LTDA

Medtech ------ De acordo

10299940013-
Registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

Apresentou

Na análise
preliminar foi
indicado:
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar o
atendimento às
seguintes
exigências: -
Comprimento de
60-70 cm. No
retorno dos
questionamentos,
a empresa
apresentou
documentação
complementar
comprovando o
atendimento ao
comprimento
exigido no edital.
Proposta
classificada.

As demais análises serão encaminhadas posteriormente.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 29/01/2024, às 16:44, conforme
a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0019940420 e
o código CRC DE330A19.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.280614-4

0019940420v3

SEI/PMJ - 0019940420 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

6 of 6 31/01/2024, 10:34


